
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     86    DEL    29/05/2009  

ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL¿IMPIANTO  SPORTIVO  NATATORIO,  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE, 
SITO IN VIA F. DA RIMINI. 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  maggio , alle ore  16:00 
nella Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  6 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che  il Comune di Cattolica è proprietario del complesso sportivo natatorio 
sito in via Francesca da Rimini, distinto al Catasto Urbano al foglio 6, mappale 2327 sub. 1, 
2 e 3;

- che gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono destinati ad 
uso  pubblico,  con  la  finalità  di  promuovere  la  pratica  dell’attività  sportiva,  motoria  e 
ricreativa e per garantire la diffusione degli sport a tutti i livelli  ed in tutte le discipline 
praticabili, a diretto soddisfacimento degli interessi generali della collettività, con particolare 
riferimento alle giovani generazioni ed ai portatori di handicap;

Visto l'art. 90, comma 25, della legge 27.12.2002 n. 289 e ss.mm., che prevede, nei 
casi in cui l'Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, 
la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, 
enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, 
sulla  base di  convenzioni  che ne stabiliscono i  criteri  d'uso e previa  determinazione  di 
criteri  generali  e  obiettivi  per  l'individuazione  dei  soggetti  affidatari,  demandando  alla 
legislazione  regionale  il  compito  di  disciplinare  in  concreto  le  relative  modalità  di 
affidamento;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  11  del  6  luglio  2007,  che  disciplina  le  modalità  di 
affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali, nello specifico 
l'art. 3, comma 2 “modalità di affidamento”, nel quale si stabilisce che nel caso vi sia sul 
territorio  di  riferimento  dell'ente,  proprietario  dell'impianto,  un  solo  soggetto  che 
promuova la  disciplina  sportiva  praticabile  presso l'impianto  in  oggetto,  nel  rispetto  di 
quanto è previsto dall'art.  4,  comma 1, il  servizio di gestione può essere affidato in via 
diretta;

Rilevato che l'Associazione Sportiva Dilettantistica "Aldebaran" è il solo soggetto nel 
territorio comunale di Cattolica, affiliata sia alla Federazione Italiana Nuoto (FIN) che alla 
UISP e possiede l'adeguata esperienza nel settore compatibile all'attività sportiva esercitata 
praticata  nell'impianto,  l'affidabilità  economica,  la  qualificazione  professionale  degli 
istruttori e/o operatori utilizzati,  nonché gli ulteriori criteri previsti  dall'art. 4, comma 1, 
della già citata L.R. 11/2007; 

Richiamato il  vigente  Regolamento per  le  concessioni  in  uso di  beni  demaniali  e 
patrimoniali dell'Ente o nella gestione dell'Ente, approvato con atto di Consiglio Comunale 
n. 31 del 26.03.2009;

Ritenuto  pertanto,  per  quanto  sopra  esposto,  affidare  la  gestione  del  complesso 
natatorio di via F. da Rimini, all'Associazione Sportiva Dilettantistica "Aldebaran", secondo 
quanto previsto dalla Legge citata, n. 289/2002, e successive modificazioni, allo scopo di 
valorizzare l’attività sportiva territoriale quale fonte di interesse primario e di particolare 
rilevanza sociale, educativa e ricreativa rivolta alla cittadinanza;

Ritenuto opportuno prevedere che:

– la durata dell’affidamento sarà pari ad anni cinque (5), precisamente dal 01.06.2009 al 
31.05.2014, con la possibilità di proroga per 6 mesi, nelle more dello svolgimento della 
gara per l'affidamento della nuova concessione;

Proposta GC   65/09 Delibera Giunta Comunale n. 86 del   29/05/2009 Pag.  2 di 5



– le spese per la gestione del servizio saranno in capo al Gestore, in particolare la pulizia, 
custodia e manutenzione ordinaria degli  Impianti,  nonché le spese per i  consumi di 
acqua, energia elettrica, gas e telefono;

– il Comune si riserverà il diritto di effettuare, tramite i Servizi competenti, controlli e 
verifiche, al fine di accertare il rispetto e l’osservanza degli indirizzi generali del presente 
provvedimento  e  di  procedere  alla  revoca  della  concessione,  qualora  sussistano 
inadempienze da parte del Gestore;

– il Gestore, tra gli altri obblighi, dovrà consentire, annualmente, se richiesto dall'Ente, 
l'utilizzo gratuito dell'impianto per lo svolgimento, durante la stagione estiva, dei corsi 
dei centri estivi comunali, senza aggravio di alcuna spesa per il soggetto organizzatore, 
ad eccezione di un rimborso per le spese di custodia e pulizia;

Visto  lo  schema di  convenzione,  allegato al  presente  atto,  che  andrà  a  regolare  i 
rapporti tra le parti e ritenuto meritevole di approvazione;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/2000;
- la L.R. n. 11 del 6 luglio 2007;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con  voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1)  di  formulare  atto  di  indirizzo  circa  l'affidamento  della  gestione  dell’impianto 
sportivo natatorio di proprietà comunale di via F. da Rimini, distinto al Catasto Urbano al 
foglio 6, mappale 2327 sub. 1, 2 e 3, per il periodo decorrente dal 01.06.2009 al 31.05.2014, 
all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  "Aldebaran",  avente  natura  di  polisportiva 
finalizzata alle attività natatorie, legalmente rappresentata dal Sig. Marco Berlini, con sede in 
Cattolica - Via A. Costa n. 11, in quanto risultante il solo soggetto nel territorio comunale 
di Cattolica, che promuove la disciplina sportiva del nuoto, riconosciuta sia dalla F.I.N. che 
dalla U.I.S.P.; 

2) di stabilire che tale affidamento dovrà essere perfezionato esclusivamente mediante 
formale stipula di convenzione nel testo di cui al relativo schema di contratto, depositato 
agli atti, che dovrà regolare i rapporti tra il Comune ed il predetto Gestore e che, completo 
del  relativo  allegato  (verbale  di  consistenza),  si  intende  richiamato  in  ogni  sua  parte 
formando parte integrante e sostanziale del presente atto e che con il medesimo si approva;

3) di stabilire  che per l'utilizzo,  manutenzione e gestione dell'impianto sportivo in 
parola, il Gestore corrisponderà all'Ente entro il 31/10 di ciascun anno, un canone di Euro 
2.500,00 oltre IVA 20% = Euro 3.000,00;

4)  di  dare  atto che  l'Amministrazione  Comunale  intende  concedere  annualmente, 
anticipatamente,  un contributo  di  Euro  13.000,00  al  lordo di  ogni  onere  fiscale,  per  il 
servizio di cui trattasi;

Proposta GC   65/09 Delibera Giunta Comunale n. 86 del   29/05/2009 Pag.  3 di 5



5) di demandare ai Dirigenti dei Settori 2 e 6, per quanto di competenza, tutti gli 
adempimenti consequenziali all'adozione del presente atto.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 

.....................................................................

Proposta GC   65/09 Delibera Giunta Comunale n. 86 del   29/05/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     06.06.2009  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  sport – scuola – contratti - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   04.06.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     06.06.2009   al    21.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   65/09 Delibera Giunta Comunale n. 86 del   29/05/2009 Pag.  5 di 5


